
بر تأمین آزادی های مشروع 
آحاد جامعه تأکید داریم

محسنی اژه ای در نشست
نیما و روایت فرودستان و با اعضای هیئت نظارت بر مطبوعات:

طردشدگان

مسئله اردوغان 
و ماجرای شیطنت های قفقاز

به مناسبت زادروز نیما یوشیج

«شرق» در گفت وگو  با تحلیلگر ارشد مسائل ترکیه بررسی کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۲۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ نوامبــر   ۱۶     ۱۴۴۴ ربیع الثانــي   ۲۱     ۱۴۰۱ آبــان   ۲۵ چهارشــنبه 
صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  سخنان نماینده اعزامی رهبری به سیستان و بلوچستان ، گفت و گوی وکیل خانواده نیکا شاکرمی با «شرق» بعد از نتیجه پزشکی قانونی    و یادداشت هایی از   امیر عربی، فرشید یزدانی، احمد افروز

 رئیس قوه قضائیه گفت: ما بر تأمین آزادی های مشروع 
آحاد جامعه تأکید داریم و بر همین اساس ضرورت دارد 
روش های تحقق این آزادی ها در سطح جامعه تعیین و 

تبیین شود و در قبال آنها گفتمان سازی صورت گیرد... 

 امروز چهارشــنبه ۲۵ آبان، مصادف با روز جهانی مداراست. در 
چنین روزی در سال ۱۳۷۳ اعضای سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
ملل متحد معروف به یونســکو به مناســبت صدوبیست وپنجمین 
ســالگرد تولد مهاتما گاندی، بیانیه اصول مدارا را امضا کردند. طبق 
تعریف، مدارا عبارت است از پذیرش اصل تفاوت و ارزش قائل شدن 
برای تنوع فرهنگی در ابنای بشر. مدارا یا رواداری فضیلتی است که 
فرهنگ صلح را جایگزین فرهنگ جنگ می کند. نکته مهم این است 
که رواداری با مفاهیمی نظیــر رضایت، اغماض، تواضع، بی تفاوتی 
یا آســان گیری فرق دارد. مدارا، نگرشــی عمیق است که به واسطه 
به رســمیت شــناختن حقوق بشــر و آزادی های افراد موضوعیت 
می یابد. شــاکله مدارا پذیرش این واقعیت اســت که نوع بشــر که 
طبیعتا تفاوت های بســیاری با یکدیگر دارند، دارای این حق اســت 
کــه در صلح و آرامــش زندگی کند. مدارا اهمیــت دوچندانی پیدا 
می کنــد وقتی که به ویژگی های زندگی انســان معاصر دقت کنیم. 
مخاطرات مهلک زیست محیطی، جهانی سازی اقتصاد، مهاجرت ها 
و جابه جایی های وســیع جمعیت، حاشیه نشــینی، تغییر الگوهای 
اجتماعی، افزایــش فاصله بین فقیر و غنی و افزایش شــکل گیری 
دولت های عوام گرا، همگی عواملی هستند که به راحتی زمینه انواع 
اختلافــات فردی، گروهی و ملی را ایجاد می کنند. با توجه به موارد 
فوق، به نظر می رسد که مدارا نه تنها وظیفه ای اخلاقی بلکه الزامی 
سیاســی و قانونی است. لازم به ذکر اســت که یونسکو برای ترویج 
رواداری، از ســال ۱۳۷۴ هر دو سال یک  بار، به فرد یا مؤسسه ای که 
اقدامات و فعالیت های هنری، آموزشی، فرهنگی یا علمی شاخصی 

را به اجرا درآورد، مبلغ صد هزار دلار جایزه پرداخت می کند.
همچون سایر فعالیت های ترویجی، گسترش مدارا در سه سطح 
حاکمیتی، اجتماعی و فردی صورت می گیرد. در ســطح حاکمیتی، 
وضع قوانیــن عادلانه و منصفانه، اِعمال قانون و فرایندهای قانونی 
و اجرائی قرار می گیرد. علاوه بر این موارد، گســترش زیربنایی مدارا 
مســتلزم این اســت که فرصت های اقتصادی و اجتماعی بدون هر 
نوع تبعیضی به شکل برابر در اختیار تک تک افراد قرار گیرد. مواردی 
نظیر محرومیت و منزوی کردن افــراد از حقوق خود، پیامدهایی به 
جز ناامیدی، خشــونت ورزی و افراط گرایی به دنبال نخواهد داشت. 
دولت ها می توانند با تقویت حقوق بشر و وضع قوانین جدید که برای 
تأمیــن برابری و فرصت برای همه گروه هــا و افراد جامعه ضروری 
اســت، زمینه محقق کردن جامعه مدارامحور را فراهم کنند. به نظر 
می رســد مهم ترین مانع بــرای ترویج رواداری در ســطح دولتی در 
کشور ما، مسئله ای است که اخیرا رئیس انجمن جامعه شناسی در 
مصاحبه با روزنامه «شرق» مطرح کردند. مادامی  که «اصولگرایان 
افراطی برای رفع مســائل اجتماعی فقط از قدرت اســتفاده کنند»، 
نمی توان انتظار داشت که رواداری به شکل اصولی در مدیریت کلان 
کشور نهادینه شود. انتخابات مجلس در سال آینده فرصتی است که 
درصورت ورود طیف های مختلف سیاســی می توان امیدوار بود که 
وزن تدبیر در حل مسائل کشور بیشــتر از اعمال قدرت صرف باشد. 
تداوم وضعیت تک صدایی موجــود، تحمل نکردن و فقدان روحیه 
مدارا موجب خواهد شد که شرایط به مراتب پیش بینی ناپذیرتر شود.
در ســطح خانوادگی و اجتماعی به این مهم پرداخته می شود 
که تقویت مــدارا و نگرش های آزاداندیشــی، مهارت گوش دادن و 
روحیه همبســتگی از درون خانواده است که در لایه های مختلف 
جامعــه نفوذ می کنــد. البته   این امر نیز وقتی محقق می شــود که 
در سیاســت های کلان، حمایت و گســترش مدارا گنجانده شــود. 
در این ســطح، شکل گیری تشــکل های مردم نهاد و حمایت از آنها، 
قطعا مهم ترین راهبــرد برای افزایش فرهنگ مــدارا در جامعه و 
مشــخصا در خانواده ها خواهد شــد. در حال حاضر، با وجود آنکه 
برنامه منسجمی برای ترویج رواداری در سطح اجتماعی مشاهده 
نمی شــود، ولی والدین جامعه و به خصوص مادران و پدران طبقه 
متوســط  می توانند با فراهم کردن فضای گفت وگو، نقش مهمی در 
واردشــدن رواداری به نیم رخ اجتماعی جامعه ایفا کنند. وقتی که 
در خانــواده هر نوع تصمیم گیری، مبتنی بــر گفت وگو بین اعضای 
خانواده بوده و هیچ برخورد قهری بین آنان وجود نداشــته باشــد، 
در این صورت، فرزندان به تدریج این شــیوه را با خود وارد مدرســه، 
دانشــگاه و محیط کار کرده و در مواجهه با تعارضات رایج، اعم از 
موارد بین فردی یا اجتماعی، بدون توســل به پرخاشگری کلامی یا 
غیرکلامی (اعم از ناسزاگویی یا ضرب و شتم)، درصدد حل مسائل 
برخواهند آمد. البته در ســطح اجتماعی، رسانه های ارتباط جمعی 
نقش سازنده ای در ایجاد فضای بحث و گفت وگوهای آزادمنشانه، 
ترویــج ارزش هــای مبتنی بــر مــدارا، اجتنــاب از نفرت پراکنی و 
آشکارکردن خطر بی تفاوتی نسبت به افزایش تحمل نکردن گروه ها 

و افراد مختلف را بر عهده دارند.
اگر هدف کلــی از پرداختن به مدارا این باشــد که در رده فردی 
آگاه سازی و توانمندسازی افراد در دستور کار قرار گیرد تا آنان قابلیت 
برقراری گفت وگو، احترام متقابل، خویشتن داری و پرهیز از خشونت 
را فرا بگیرند، مؤثرترین ابزار برای رواج رواداری در این سطح، آموزش 
خواهد بود. اولین قدم در آموزش مدارا این است که تک تک افراد با 
حقوق و آزادی های خود آشنا شوند. این مهم  موجب خواهد شد که 
آنان عوامل فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و اجتماعی را که منجر به 

عدم تحمل و مدارا می شوند، بشناسند و از آنها پرهیز کنند. 
ادامه در صفحه ۵

 میل به «ثبــات» از یک طرف و ضرورت هــای «تحول» از طرف 
دیگر، جامعه ایران را در یک کوشــش و کنــش تاریخی قرارداده و 
تلاش هــای دو قرن اخیر به خوبی نمایانگر این تقلاهاســت. رویداد 
مشــروطیت از آن نقــاط عطفی بود کــه درصدد روزآمدســازی و 
منســجم کردن یک نظام حقوقی کارآمد برآمد؛ اهتمامی پیشرو که 
رهســپاری به دادگســتری مدرن و حکومت قانون و حقوق بشر را 
هدف خود قرارداده بود. رســاله های ناظم الدوله و مستشــارالدوله 
تبریزی حکایتگر آن است که خواسته های ایرانیان در عهد قجر یک 
زندگــی معمولی مرتب و برخوردار بوده که آرامش، امنیت و آزادی 
آنها محترم شمرده شــود، همین و لاغیر. انقلاب اسلامی هم برای 
زیست شایســته و خرسندی اجتماعی واکنشی دردمندانه نسبت به 
سیســتمی بود که تغییر بر مراد اراده ملی را برنمی تافت و راه های 
اصلاح را بســته بود تا باب فساد و تبعیض و تفرعن باز باشد. در یک 
نگاه تحلیلی با تکیه بر متون تاریخی دو انقلاب اخیر، خواســته های 
ایرانیان زیاده خواهانه نبوده و آرزوهای خود را در بوم نقاشــی تاریخ 
معاصر با متانت کشــیده اند تا تمدنی به رنگ شــرافت و نجابت و 
شکیب مانا شود. در این رهگذر هماره فاصله وضع موجود تا وضع 
مطلوب چالشی فراروی ما ایرانیان بوده و با توسل به وسایل مختلف 
راه خود را به سمت تغییر و بهبودی گشوده ایم. هرچند صعوبت ها 
و سرزنش های خار مغیلان گریبانگیرمان بوده اما به «وضع موجود» 
اعتراض کرده و مانده ایم تا تغییر ســزاوار ایرانی دست یافتنی شود. 

وضعیت امروز هم چنین است اما با چند ملاحظه:
۱- «اعتراض» به عنوان یک حق مدنی-سیاســی، اســتحقاق هر 
شهروند و بلکه تکلیف شهروندی است. از منظر ماهیت حق، امکان 
اعتراض موکول و مشروط به تأیید محتوای آن توسط هیچ مرجعی 
نیســت. اعتراض ممکن است توسط یک شخص بیان شود یا توسط 
گروه کثیری از اشــخاص بروز کند. احترام به این حق، شاهراه تکریم 
حقوق بشــر و ابزار تضمین آزادی های بنیادین است؛ چون با اعمال 

این حق می توان نسبت به سلب سایر حق ها ادعا کرد.
۲- جامعــه امــروز ما در  حــال تجربه کردن یکــی از جلوه های 
اعتراض سیاسی در ابعاد یک جنبش اجتماعی است. امروز یا هر  روز 
دیگر این جنبش فعال شــده و رخ می نمایاند. اما روشــن است که 
انگیزش های توسعه خواهانه ســازنده با توسل به ابزار ضدتوسعه 
مخرب دســت یافتنی نیســت. هر موضوعی می تواند مستمســک 
استیفای حق اعتراض باشــد. چاشنی خشونت یک اهریمن مخرب 
است. در طول تاریخ خشــونت ورزی مسیر جنبش ملی مردم ایران 
را منحــرف کرده و به مطالبات مدنــی و آرمان های ملی ما صدمه 
می زند. رواســت به این ارزیابی اعتماد شــود، خویشــتندار ماند و از 

خشونت  پرهیز کرد.
ادامه در صفحه ۵

 در ستایش تحمل و مدارا

ملازمه شهروندمداری و 
خشونت پرهیزی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

گزارش «شرق» از روزهای سخت پایتخت به دلیل آلودگی ادامه دار هوا 
و ترافیکی  که می گویند به گره کور تبدیل شده است

معابر اصلی شهر در نقشه ترافیکی زرشکی شدند
و پیش بینی می شود وارونگی هوا نیز  میهمان پایتخت بماند

تهران «وارونه»

نگاهی به ایده انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به شرق و کویر مرکزی برای تأمین کسری ذخایر آبی این استان هاتخیلی گران 

نورا حســینی: می گویند اتوبوس های فعال تهران به ســه  هزار دستگاه 
رســیده، اما به گفته سیدجعفر تشکری هاشــمی رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شــهر تهران آمــار اتوبوس های فعال تهــران هزارو۶۰۰ تا 
هزارو۷۰۰ دســتگاه است. شــهردار تهران وعده داده تا پایان سال آمار 
اتوبوس هــای فعال را به پنج هزار و ۵۰۰ دســتگاه خواهد رســاند اما نه 
خبری از اتوبوس های تازه نفس دولتی در ایســتگاه های اتوبوس است و 
نه اتوبوس های تعمیر شده سبب شده مسافران در ایستگاه های اتوبوس 

کمتر منتظر بمانند.

 روز گذشــته شــهردار تهران مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوســرانی را هم برکنار کرد و معاون 

حمل ونقل و ترافیک را با حفظ ســمت به سرپرســتی این شــرکت منصوب کرد؛ تغییری که نشان 
می دهد شــهردار تهران هم از وضعیت اتوبوســرانی پایتخت رضایت کافی نــدارد. در میان انبوه 
وعده های حمل ونقلی شــهرداری تهــران از خرید اتوبوس های برجامانده جــام جهانی تا افتتاح 
۱۲ ایســتگاه مترو تا پایان سال، شهردار تهران وعده ایجاد یک خط تراموا هم به تهرانی داده است. 
علیرضا زاکانی به رســانه ها گفته اســت: به دنبال این هستیم که از الگوهای متفاوت حمل ونقلی 
نیز اســتفاده کنیم؛ برنامه ریزی جدی برای استفاده از تراموا در شهر به عنوان ظرفیت پاک و الگوی 
پیشرفته ارائه خدمات انجام می دهیم با این اقدام می توانیم دوسوم خدمات مترو را با تراموا ارائه 
دهیم و با همان میزان ســرمایه ۳.۵ برابر ظرفیت ایجاد کنیم. اقدامات در  حال انجام است که یک 

خط آن اجرا شود.

 
این روزها به دلیل تحریم های خارجی و سوءتدبیر در مدیریت 
اقتصادی کشور، فشارهای زیادی به اقشار آسیب پذیر جامعه 
وارد شده است. وزارت محترم اقتصاد نیز هیچ برنامه مدونی 
برای برون رفت از شــرایط موجود ندارد و قیمت مواد اولیه و 
نیازهای ضروری مردم روزبه روز در حال افزایش اســت. این 
در حالی اســت که در آینه اسلام، فقر سزاوار نکوهش بوده و 
بسترساز کژاندیشــی و برخی ناهنجاری های اجتماعی است. 
همچنین مجموعــه ای از ناآرامی های روحی و جســمی در 
سطوح فردی و اجتماعی از آن زاییده می شود. بدین سان، فقر 
تهدیدی جدی برای ارزش های جامعه دینی اســت که ثبات 
آن را از بین می برد. با این مقدمه، در این یادداشت به بررسی 
و تحلیل وظیفه حکومت اســلامی در تأمین معیشت مردم از 

دیدگاه قرآن کریم می پردازیم.
در مجموعــه قــرآن کریم آیات زیــادی در ارتبــاط با وظیفه 
حکومت در تأمین معیشت و زندگی مردم آمده است. از جمله 
در آیه ۵۳ ســوره نســاء خداوند در این خصوص می فرمایند: 
«أَمْ لَهُمْ نَصِیبٌ مِــنَ الْمُلْكِ فَإِذًا لا یُؤْتُــونَ النَّاسَ نَقِیرًا»؛ آیا 
براى آنــان (یهودیان) بهره اى از حکومت اســت؟ که در آن 
هنگام، ذره اى به مردم نمی دادند. این آیه دســتور خداوند به 
حکومت های الهی است که زمامداران باید اهتمام به ارتزاق 
مردم و تأمین معیشــت آنان داشته باشــند. همچنین در آیه 
۵۵ سوره یوســف (ع) آمده است: «قَالَ اجْعَلْنِی عَلَی خَزَائِنِ 
الْأَرْضِ إِنِّی حَفِیظٌ عَلِیمٌ». یوســف گفت: «در این صورت مرا 
به خزانه داری مملکت منصوب دار که من در حفظ دارایی و 

مصارف آن دانا و بصیرم». مطابق این آیه شــریفه یک پیامبر 
در رأس خزانه داری مملکت قــرار می گیرد تا گندم ها و قوت 
هفت ســال قحطی در مصر به درستی و بر اساس عدالت بین 
همه مردم تقســیم شــود. بنابراین یکی از الزامات حکومت 
اســلامی سرپرســتی یک شــخص بابصیرت، دانا، پاکدست و 
عادل در امور مصرفی بیت المال برای تقسیم عادلانه آنها بین 
همه مردم اســت. حضرت علی (ع) که سمبل یک حکومت 
مبتنی بر عدالت اجتماعی است، در ارائه گزارشی از وضعیت 
حاکمیت خویش می فرمایند: ما أصْبَحَ بِاْلکُوفَةِ أحَدٌ الّا ناعِماً، 
بَ  لِّ وَ یَشْــرَ إنَّ أدْناهُــمْ مَنْزِلَةً لَیَأکُلُ مِنَ البُرِّ وَ یَجْلِسُ فی الظِّ
مِنْ ماءِ الفُراتِ؛ همه مردم کوفه از رفاه برخوردار شدند چون 
حتی فقیرترین افــراد جامعه نان گندم می خورند و ســرپناه 
مناسب دارند و از آب سالم می نوشند. نتیجه اینکه امام علی 
علیه السلام ماحصل حکومت و گزارش چندساله حکومتش 
را برای «معیشــت مردم» عنوان می کنــد  (بحارالانوار، ج۴۰، 
ص۳۲۷). از دیگر وظایف دولت اسلامی در حوزه اقتصادی، 
تأمین رفاه و عدالت اجتماعی اســت. رفــاه عمومی تعبیری 
است معطوف به وضعیت اقتصادی که حفظ کرامت انسانی 
و مســئولیت پذیری افــراد جامعه در قبــال یکدیگر و ارتقای 
توانمندی ها از اهداف آن اســت. همچنــان که امیرالمؤمنین 
علی علیه الســلام در نامه ۵۳ نهج البلاغه به مالک اشتر رفاه 
و گشــایش عمومی را وظیفه حکومت اســلامی برشمرده و 
لَی مِنَ الَّذِینَ لَا حِیلَةَ  ــفْ بَقَةِ السُّ می فرماید: ثمَّ االلهَ االلهَ فِی الطَّ
لَهُمْ، مِنَ الْمَسَــاکِینِ وَالْمُحْتَاجِیــنَ و... یعنی اینکه حکومت 
اسلامی باید به وضعیت اشخاص طبقه ضعیف و مساکین و 
نیازمندان که هیچ چاره و گشایشی در حل مشکلات معیشتی 
خود ندارند، رســیدگی کند. به علاوه در بند دوازدهم از اصل 
سوم قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران، رفاه عمومی 
وظیفه دولت جمهوری اســلامی ایران عنوان شــده است. بر 
اساس تعالیم اسلامی تأمین معیشت در یک حکومت اسلامی 

دارای شاخص هایی است که از مهم ترین آنها می توان به رفع 
فقــر و محرومیت، عدالت اجتماعی و نیــز نظارت و مبارزه با 

اختلالات اقتصادی اشاره کرد:
۱- رفع فقر و محرومیت

رفــع فقر و محرومیت و بهبود زندگی مردم و بهره مندی آنان 
از مواهب مادی از وظایف مهم حکومت اســلامی است. در 
قرآن کریم رفع فقر و محرومیت بسیار مورد توجه قرار گرفته 
و تدابیــر مختلفی برای توســعه اقتصادی و نابــودی فقر و 
محرومیت دیده شده که از جمله آنها عمران و آبادانی زمین 
و اســتفاده از مواهب الهی آن اســت. در این باره آیه ۷ سوره 
مبارکه حشر می فرماید: مَا أفََاءَ االلهَُّ عَلَی رَسُولِهِ مِنْ أَهْلِ الْقُرَى 
بِیلِ  فَلِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ وَلِذِی الْقُرْبَی وَالْیَتَامَی وَالْمَسَاکِینِ وَابْنِ السَّ
کَیْ لا یَکُونَ دُولَةً بَیْنَ الْأَغْنِیَاءِ مِنْکُمْ وَمَا آتَاکُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ 
وَمَــا نَهَاکُمْ عَنْــهُ فَانْتَهُوا وَاتَّقُــوا االلهََّ إِنَّ االلهََّ شَــدِیدُ الْعِقَابِ؛ 
آنچــه را خداوند از اهل این آبادی ها به رســولش بازگرداند، 
از آن خدا و رســول و خویشــاوندان او و یتیمان و مستمندان 
و در راه ماندگان اســت، تا این اموال در میان ثروتمندان شــما 
دست به دســت نگردد! آنچه را رسول خدا برای شما آورده 
بگیریــد و اجرا کنیــد  و از آنچه نهی کرده خــودداری کنید؛ و 
از مخالفت خدا بپرهیزید که خداوند کیفرش شــدید اســت.
پس ایــن مصارف شــش گانه ذکــر اولویت هایی اســت که 
پیامبــر (ص) در مورد اموالی که در اختیــار دارد باید رعایت 
کند و به تعبیر دیگر پیغمبر اکرم (ص) این همه ثروت را برای 
شــخص خودش نمی خواهد بلکه به عنــوان رهبر و رئیس 
حکومت اســلامی در هر موردی که به نفع مستمندان باشد، 
مصرف می کند. این آیه مبین این اســت که در یک حکمرانی 
خــوب، زمامــداران جامعه اســلامی باید بر مــدار عدالت و 
انصــاف عمل کرده و در مصرف بیت المــال توجه ویژه ای به 

نیازمندان داشته باشند.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت 

وظیفه حکومت در تأمین معیشت مردم از نگاه قرآن

آیا به روزهای پایان صبر مجلس در برابر عملکرد ضعیف 
برخی از اعضای کابینه نزدیک می شویم؟!

لطفا  این گزارش را بخوانید

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»

از پاستورکلافگی بهارستان

 بهبود ناترازی بودجه
 در ۶ ماه اول امسال

اگر علی دایی می خواست 
مهاجرت کند ...

دوزخی که برای کودکان 
می سازیم
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